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se jednak exponuje osobnost Dušana Samo Jurkoviče a jeho dílo před

přestavbou zámku v Novém Městě nad Metují, jednak postihuje zadání,

jehož se Jurkovičovi v Novém Městě dostalo. Jádrem práce je pak důkladná
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Jejich další interpretaci slouží samostatné zpracování Jurkovičových staveb

v Pekle, výletní restaurace a turistické útulny. Shrnující závěrečná kapitola
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The subject of the Master´s Thesis is the design activity of architect Dušan

Samo Jurkovič for Josef and Cyril Bartoň from Dobenín in Nové Město nad

Metují. In a separate chapter, she first introduces the chateau in Nové Město

nad Metují in its construction development and also introduces the urban and

cultural context of the city in its individual historical periods. In other

chapters she exhibits the personality of Dušan Samo Jurkovič and his work

before the rebuilding of the chateau in Nové Město nad Metují, as well as

the assignment given to Jurkovič in Nové Město. The core of the work is an

analysis of Jurkovič's interventions in the chateau. Their further

interpretation is used for the independent processing of Jurkovič's buildings

in Peklo, a restaurant and tourist cottages. The concluding chapter deals with

the evaluation of Jurkovič's work in Nové Město nad Metují and an overview

of further development of his architectural work and his work in the

preservation of monuments. The work includes a pictorial supplement.
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I. Úvod

K dílu Dušana Samuela Jurkoviče mám své osobní pouto, již jako malá jsem byla

učarovaná Maměnkou a Libušínem, představovaly pro mě, jako pro mnoho jiných,

pohádkové domy. Toto okouzlení Jurkovičovou architekturou ve mně zůstalo do dnešní

doby, a i dnes jsem schopná stát před jeho vilou v Brně-Žabovřeskách dlouhé minuty a

kochat se její elegancí a detaily. Mnoho mých vrstevníků, ale i osob ze starší i mladší

generace zná luhačovické stavby a Pustevny, ale nejsou již schopní říci, kdo je postavil.

Proto jsem si dala za svůj úkol jméno Dušana Samuela Jurkoviče a jeho další realizace

představit alespoň mému okolí, tak aby si u těchto staveb vybavili jeho jméno a třeba jim

v paměti zůstala i některá další jeho díla jako například vila Dr. Náhlovského v Bubenči,

mohyla na Bradle, vila v Žabovřeskách, Peklo, stanice lanové dráhy na Lomnický štít.

Abych byla schopna Jurkovičovo dílo lépe popsat a pochopit, bylo pro mě naprostou

samozřejmostí, že o něm budu psát svoji diplomovou práci. Ani zaměření na jeho

působení v Novém Městě nad Metují nebylo náhodné. K tomuto kraji mám blízko,

strávila jsem zde mnoho prázdnin a na zámek jsem jezdila na výlety s mými rodiči. Proto

jsem se rozhodla zpracovat jeho působení v Novém Městě nad Metují a v přilehlém okolí.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních částí. První se věnuje samotnému zámku

v Novém Městě nad Metují a rodině Bartoňů z Dobenína. K pochopení Jurkovičova díla

v Novém Městě nad Metují a blízkém okolí je třeba nejprve poznat rodinu Bartoňů

z Dobenína, bez níž by se pravděpodobně Jurkovič nedostal k adaptaci zámku. První

kapitola práce se tedy věnuje zámku a jeho historickému vývoji, který předurčoval i

Jurkovičovu práci, dále se zabývá vztahem Bartoňů z Dobenína k umění a umělcům.

Druhá část diplomové práce se věnuje samotnému architektovi, jeho mládí, vlivům, které

ho při jeho tvorbě ovlivňovaly, protože bez jejich znalosti nejsme schopni plně pochopit

architektovu tvorbu. Třetí a poslední část práce je zaměřena znovu na zámek. Nejprve se

zabývá vztahem Dušana Jurkoviče k památkové péči. Tato otázka je velmi důležitá,

protože na základě jeho postoje k památkové péči byl zámek přetvářen. Poté se soustředí

na samotnou adaptaci zámku, jak exteriéru, tak interiéru, ale i na zahrady. V této části

práce se zabývám i útulnou Peklo nedaleko Nového Města nad Metují, kterou Jurkovič

navrhl rovněž pro Bartoně. Chápu ji jako jistý protipól jeho práce na zámku.
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II. Kritické zhodnocení literatury

Významnými prameny pro moji diplomovou práci byly dvě monografie Dušana

Jurkoviče. První monografii Dílo Dušana Jurkoviče: kus dějin československé

architektury napsal František Žákavec1 a byla vydána v roce 1929 v nakladatelství

Vesmír. Významná je i proto, že se na jejím vzniku podílel sám Dušan Jurkovič, pro

knihu napsal úvod a vytvořil obrazovou přílohu. V úvodu knihy Jurkovič popisuje svůj

přístup k architektuře, co ho v ní inspirovalo, vysvětluje své postoje. Je tak cenným

vysvětlením a vodítkem k pochopení architektova díla. Kniha od Františka Žákavce je

dobrým průvodcem po jednotlivých stavbách, které Jurkovič navrhl, ať již byly

realizované nebo ne. Dalším přínosem knihy je, že Žákavec cituje dobové prameny, a tak

utváří o Jurkovičovi celistvý obraz v dobovém kontextu. Každopádně se v knize zaměřuje

především na národní linii Jurkovičovy práce a tento aspekt jeho díla vyzdvihuje nad

všechny ostatní. Poslední popsaná realizace je pak Štefánikova mohyla na Bradle.

Na Žákavcovu monografii navázala Dana Bořutová knihou Architekt Dušan Samuel

Jurkovič2 z roku 20093. Doplnila Žákavce o nový pohled na Dušana Jurkoviče a zároveň

se věnovala kapitolám, které Žákavec více či méně úmyslně opomenul nebo se jich dotkl

jen okrajově. Dana Bořutová zasazuje Jurkoviče více do kontextu soudobých vlivů,

věnuje se jeho studiu ve Vídni, sleduje, jaké společenské a architektonické tendence ho

při formování jeho tvorby ovlivnily. Také se zabývá jeho zájmem o společenské dění a

jeho snahou najít řešení společenských problémů, jako bylo například dostupné bydlení

a formování obytných čtvrtí „nouzového“ bydlení. To vše Žákavec ve své monografii

zmiňuje jen okrajově. Samozřejmostí je, že Bořutová v knize obsáhla celé Jurkovičovo

dílo, což v Žákavcově díle nebylo možné, jelikož architekt tvořil ještě dalších dvacet let

po vydaní knihy. Cenným zdrojem pro pochopení Jurkovičova díla a jeho inspirace secesí

je pak kniha Petra Wittlicha Česká secese4.

1 ŽÁKAVEC, František. Dílo Dušana Jurkoviče: kus dějin československé architektury. Praha: Vesmír,

1929. Dostupné také z: https://ndk.cz/uuid/uuid:8388d920-b68b-11e3-9d7d-005056827e51
2 BOŘUTOVÁ, Dana. Architekt Dušan Samuel Jurkovič. Bratislava: SLOVART, 2009. ISBN 978-80-

8085-665-6.
3 Dana Bořutová vydala první její knihu o Dušanu Jurkovičovi v roce 1993 s názvem Dušan Jurkovič:

Osobnosť a dielo. BOŘUTOVÁ-DEBNÁROVÁ, Dana. Dušan Jurkovič: Osobnosť a dielo. Bratislava:

Pallas, 1993. ISBN 80-7095-017-X
4 WITTLICH, Petr. Česká secese. Praha: Odeon, 1985. Dostupné také z:

https://kramerius5.nkp.cz/uuid/uuid:7ee11d50-4ee0-11e3-ac54-005056825209

https://ndk.cz/uuid/uuid:8388d920-b68b-11e3-9d7d-005056827e51
https://kramerius5.nkp.cz/uuid/uuid:7ee11d50-4ee0-11e3-ac54-005056825209
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Dalším zdrojem pochopení díla Dušana Jurkoviče pro mne byla publikace Mileny

Flodrové Jurkovič, Brno a Vesna5 z roku 2019, druhé, doplněné vydání knihy z roku

2012, která se zabývá Jurkovičovou tvorbou v Brně, převážně pak jeho spoluprací se

Ženskou vzdělávací jednotou Vesna. Jediné pražské Jurkovičovo dílo, vila JUDr. Jana

Náhlovského, je shrnujícím heslem zastoupena v kolektivním díle Slavné vily Prahy 6 -

Bubeneč6. Dobrým zdrojem informací pro mne byly i katalogy výstav, především katalog

k Jurkovičově výstavě ve Východočeské galerii v Pardubicích v roce 1988, který

zpracovaly Hana Mandysová a Ladislava Horňáková7.


[…]


Kochova sanatoria v Bratislavě, toto sanatorium bylo pokládáno za jedno

z nejmodernějších té doby211. Dále pak můžeme jmenovat dopravní stavby, kam můžeme

zařadit stavby stanic lanové dráhy na Lomnický štít212.

V roce 1946 získal Dušan Jurkovič titul národního umělce. O rok později, 21. prosince

1947, Dušan Samo Jurkovič umírá. Dušan Samuel Jurkovič byl v roce 1991 vyznamenán

in memoriam Řádem Tomáše Garrigua Masaryka 1. třídy.213

210 Tamtéž, s. 203-204.
211 BOŘUTOVÁ, Dana. Architekt Dušan Samuel Jurkovič. Bratislava: SLOVART, 2009, s. 245. ISBN

978-80-8085-665-6.
212 Tamtéž, s. 224 – 227.
213 Archiv kanceláře prezidenta republiky. Řád Tomáše Garrigua Masaryka 1. třídy, Seznam nositelů podle

matriky nositelů. 14.12.2012 [cit. 15.6.2020]. Dostupné také z:

https://www.prazskyhradarchiv.cz/file/edee/vyznamenani/tgm1.pdf

https://www.prazskyhradarchiv.cz/file/edee/vyznamenani/tgm1.pdf
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„Jurkovičovy stavby dřevěné, radhošťské i pozdější, jsou významný příspěvek k české

architektuře novodobé a vnesly i svůj místní původní a půvabný odstín do dějin dřevěné

architektury vůbec.“214

214 ŽÁKAVEC, František. Dílo Dušana Jurkoviče: kus dějin československé architektury. Praha: Vesmír,

1929, s. 49.
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IX. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo popsat adaptaci zámku v Novém Městě nad Metují,

kterou provedl Dušan Samo Jurkovič mezi lety 1909 a 1913 a analyzovat jeho zásahy

v kontextu předchozí tvorby. K pochopení jeho práce v Novém Městě nad Metují bylo

nejprve třeba se věnovat jeho předchozí práci a zasadit ji do soudobého kontextu

architektury a trendů, které v té době rezonovaly. Ani Dušan Jurkovič nebyl architektem,

který by nevnímal, co se okolo něj děje, ba naopak. Stále se učil novým přístupům a v tom

všem, co na přelomu 19. a 20. století a dalších let dvacátého století vznikalo, hledal pro

sebe tendence, které mu byly nejbližší. Jeho okouzlení lidovou architekturou, která pro

něj jakožto velkého vlastence znamenala symbol národa, byl schopen přetavit do moderní

podoby. Jeho první stavby jako Libušín a Maměnka byly encyklopedií lidových vzorů,

ale on nezůstal u řekněme pouhého kopírování lidového stavitelství, on si z něj vzal to

nejpodstatnější, konstrukci a další prvky ladně adaptoval do svých staveb. Jeho původně

lidový ornament časem dostával nádech secese. Domy začal koncipovat podle myšlenek

Arts & Crafts, v jeho pozdějších slovenských realizacích se ozývá art deco a

funkcionalismus. A co je pro něj nejpodstatnější, vždy myslel na majitele, obyvatele či

návštěvníka vily, domu, lázní, penzionu a celá jeho tvorba vznikala s hlavní myšlenkou,

aby dům či stavba dobře sloužila. Proto jeho vila v Brně v Žabovřeskách byla považována

za jeden z nejmodernějších domů v Brně. Ale Dušan Jurkovič nechtěl pohodlí jen pro

sebe a majetnější obyvatelstvo, které si bylo schopné pořídit vilu, ale velkou část svého

života strávil hledáním odpovědí na otázku dostupného bydlení pro širokou veřejnost.

Další významnou kapitolou jeho života je jeho zájem o památkovou péči a tím se

dostáváme k novoměstskému zámku. Jak již bylo uvedeno několikrát v této práci, Dušan

Jurkovič realizoval nebo navrhl adaptace historických objektů, ale v rozsahu největší byla

právě práce na Novoměstském zámku. Díky důvěře rodiny Bartoňů z Dobenína a finanční

svobodě tu Dušan Jurkovič vytvořil unikátní adaptaci, která respektuje jak historickou

hodnotu stavby, tak potřeby majitelů. Každá místnost vznikala na základě toho, co se v ní

dochovalo, a Jurkovič ji pak dále dotvářel. A naopak ve stejný čas, kdy vzniká barokní

ložnice, v zahradě zámku se staví zahradní most s čičmanskými motivy a karpatskou

střechou a o pár kilometrů dále se pracuje na útulně v Pekle, která je úplně jiná než zámek.

Je dřevěná, lidová, veselá a hravá. Ale oboje v kontextu prostředí, ve kterém stavby
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vznikají a v kontextu účelu, jsou naprosto správně zvolenými koncepty. Dušan Jurkovič

svojí tvorbou dokázal, jak všestranný a vnímavý je architekt a podle mého názoru jsou

jeho stavby jedinečné v kontextu československé architektury.

Ač je Dušan Samo Jurkovič oceněný jako národní umělec, domnívám se, že se mu

nedostává od odborné i laické veřejnosti pozornost, jakou by si jako architekt, ale i jeho

díla zasloužila. Já sama se tak snažím, alespoň mému nejbližšímu okolí Dušana Jurkoviče

a jeho realizované stavby ukázat a představit a věřím, že si již teď při zmínce o zámku

v Novém Městě nad Metují vzpomenou, že jeho současná podoba má co do činění

s Dušanem Jurkovičem, který navrhl i vilu Dr. Náhlovského v Bubenči, Pomologický

ústav v Brně, lázně Luhačovice, vlastní vilu v Žabovřeskách, Peklo, mohylu na Bradle či

jakoukoli jinou stavbu, o které jsem jim vyprávěla nebo jsem jim ji sama ukázala.
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