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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 6.9.2020 Podpis:

Diplomová práce Elišky Ctiborové je v mnoha směrech problematická. Téma, které si

diplomantka zvolila je jasně vymezené, atraktivní a plnohodnotné – tvorba architekta Dušana

Jurkoviče pro rodinu Bartoňů z Dobenína v Novém Městě nad Metují. Diplomatka si však

neklade žádné kritické otázky a zcela rozhodující je pro ni poznání a popis činnosti Dušana

Jurkoviče a adaptace zámku. Nutně tak v tomto přístupu musí převažovat shrnutí dosavadní

existující sekundární literatury věnované architektovi (existuje i novodobá monografie z roku

2009) nebo dějinám architektury a místa. Z této literatury přejímá i veškerou obrazovou

přílohu (až na dvě výjimky). K primárním pramenným zdrojům se obrací jen v několika

případech odkazy na dobový tisk, který ovšem převážně známe již z prvního monografického

zpracování Jurkovičova díla od Františka Žákavce. Jediný archivní pramenný zdroj

„Poznámky Dušana Jurkoviče, SNA A4 Myšlenky“ uvádí v seznamu sekundární literatury.

Diplomantka pracuje se sekundární literaturou nekriticky, prokazuje ale její komplexní

znalost, s odkazy na výstižné citace. Pakliže rozšiřuje téma do historického kontextu,

analyzuje jej velmi obecně na základě několika málo souborných publikací, příkladem může

být slibná kapitola „Analýza Jurkovičových zásahů, jejich zdrojů a analogií“ ovšem vystavěna

pouze na uvedené starší monografii a knihy Petra Wittlicha „Česká secese“ na dvou tiskových

stranách. Práce je ovšem velmi logicky a výstižně strukturována, snaží se propojit roli

tvůrčího architekta s požadavky stavebníků, dobové architektonické úsilí hledající moderní

styl s památkovou péčí, a proto ji doporučuji k obhajobě.